BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
*****
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
******

	Số: 4057/TCT-CS
V/v: trả lời về chính sách thuế
	Hà Nội, ngày 01  tháng 10  năm 2007

Kính gửi: Cục thuế Thành phố Đà Nẵng

Trả lời công văn số 5140/CT ngày 08/08/2007 của Cục thuế Thành phố Đà Nẵng hỏi về việc hạch toán vào chi phí hợp lý khoản tiền họp tại nước ngoài của Ban Giám đốc và Hội đồng quản trị (HĐQT) tại nước ngoài, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ theo quy định tại Điểm 8, Mục IV, Phần B, Thông tư số 128/2003/TT-BTC ngày 22/12/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN) thì không được tính vào chi phí hợp lý khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN các khoản chi không hợp lý.

Trường hợp cụ thể của Công ty Liên doanh dịch vụ ăn uống quốc tế Đà Nẵng, thực tế cuộc họp HĐQT chỉ diễn ra trong 2 giờ thì Công ty được hạch toán vào chi phí hợp lý khoản chi phí thực tế cho 03 ngày (bao gồm 2 ngày đi và về và 01 ngày họp). Khoản chi phí thực tế nêu trên phải có đầy đủ chứng từ theo chế độ và bị khống chế theo tỷ lệ quy định tại Điểm 11, Mục III, Phần B, Thông tư số 128/2003/TT-BTC ngày 22/12/2003 của Bộ Tài chính.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế Thành phố Đà Nẵng biết và hướng dẫn đơn vị thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC, CST’
- Ban PC, HT, TTTĐ
- Lưu: VT, CS - 3b
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương